si rupta immensos fundit uerruca cruentes,  
purpureo triti cineres de uellere prosunt,  
quod fuerit uero conchyli sanguine tinotum.

1100

## LXIV Haemorrhoidibus medendis

excruciant turpes anum si forte papillae,  
agrestis prodest radix superaddita porri,  
ne uiolet sanum, iuglandis fragmine clausa.  
sal niueum sumes, Beticum quod nomine dicunt,  
dulcia cumque nigra iunges fuligine mella  
apponesque super: pellit medicina dolorem.

1105

1101 *habet Micon 106 (tritum)*

1099 fundit (fo- e) *B*, fund& *A* 1100 Purpureo (-reio e) triti cineres *B*,  
Serica purpureos // cineres (‡ triti s. s. *A*<sup>1</sup>) *A* uellere *B*, uelle (re add. *A*<sup>2</sup>) *A*  
1101 conchili *cfs*, concili *A* *b* tinctum *A* *B*, tritum (*Micon*) 1103 radix  
superaddita *A* *B*, superposita (om. radix) *β* radix prodest *δ* 1104 Ne  
*A* *b*, Ni *B* sanum *α*, sana *A* *B*, sanat *β* *δ*, sana in *s* iuglandis (v supra n) *A*  
1105 Sal niueum (e scripta ab *A*<sup>3</sup>) sumes *A* *B*, nolui Sumo salem niueum  
quod nescio quis ante Keuchenium, quem *AB Lips. Wrat. αβδς* 1107 Appo-  
nesque *Wrat. ας*, Adponisque (App- e, que om. b) *AB* EX £B. QVINTI SE-  
RENI FEL. AM. *A*, EXPLIC. LIB. MEDICINALIS (om. e) QVINTI (QVINTINI e)  
SERENI FELICITER (FEL. om. cefs) *B*

1100

1105

## REMEDIORVM FONTES VEL TESTES

11s. balsama unde?

13 *Plin. nat. 24, 181* quod e gramini-  
num genere septem internodia habet  
efficacissime capiti contra dolores ad-  
alligatur.

14 cornus unde?

15s. *Plin. nat. 20, 152* (ex Varrone)  
e puleio corona ... et capitis dolores  
imposita dicitur leuare (cf. *Plin. med.*  
1, 1 p. 10, 11), quin et olfactu capita  
tueri contra frigorū aestusque iniuriā  
et ab siti traditur, neque aestuare  
eos qui duos e puleio surculos impos-  
titos auribus in sole habeant.

17 uiscum unde?

18 *Plin. nat. 20, 150* menta ... inlini-  
tur et temporibus in capitis dolore.

19 *Plin. nat. 31, 125* imponuntur et  
spongiae ipsae epiphoris ex posca et  
ex aceto calido ad capitis dolores; cf.  
*Marcell. med. 1, 31* bene facit et fomen-  
tum per spongias molles aquae calidæ  
decoctis in ea prius lauri foliis et capi-  
tibus papaueris adhibitum.

20 *Plin. nat. 24, 75* hederae ... capi-  
tis dolorem sedant, praecipue cerebro  
continentique cerebrum membranae utili-  
liter mollibus impositis foliis cum aceto  
et rosaceo tritis et decoctis, addito postea  
rosaceo oleo. cf. *Plin. med. 1 p. 11, 11*  
*Marcell. med. 1, 38, 1, 40*.

21 *Plin. nat. 29, 112* capitis doloribus  
remedio sunt coclearum quae nudae  
inueniuntur nondum peractae ...  
quae adalligantur et minutæ fronti in-  
linuntur tritae; cf. et 29, 114.

23 chelidonia unde?

24 *Plin. nat. 20, 201* papaueris ...  
semine quoque ... trito in pastillos e  
lacte utuntur ad somnum, item ad capi-  
tis dolores cum rosaceo.

27 *Marcell. med. 2, 22* sucum de allio  
in eam (aliter igitur Ser.) aurem, ex  
cuius parte dolor emicranii fuerit, in-  
fundes. balsama unde?

29 *Marcell. med. 2, 21* nouem grana  
piperis in uino optimo terces atque ...  
inlines ...

34 malua *Plin. nat. 20, 224*: maluae  
radix decocta furfures capitis sanat.  
cf. *Marcell. med. 6, 32*.

35 fenuculum et 37 furfures] *Plin.*  
*nat. 24, 187* feni ... farina porriginæ  
capitis furfures cum uino et nitro  
tollit. *Plin. med. 1, 2 p. 12, 15* farina fe-  
niculi (*sic codd.*) cum uino et nitro por-  
riginem purgat et furfures ex aceto.  
*Marcell. med. 4, 3* farina feniculi ex uino  
capiti inducta porriginæ expurgat; fur-  
fures quoque idem praestant, si caput  
inde adsidue in balneo luatur; u. *Seren.*  
u. 68 et cf. *Keese p. 12*.

39 *Plin. nat. 32, 35*: testudinum ma-  
rinarum sanguine alopeciarum inanitas  
et porrigo omniaque capitis ulceræ cu-  
rantur.

40 *Plin. nat. 24, 18*: cedri suco pthi-  
riasis perunguere ... non dubitauerim,  
item porriginæ; cf. *Plin. med. 2 p. 12,*  
*14. Marcell. med. 4, 2*.

43s. *Plin. med. 1, 5 p. 16, 17* operae  
pretium est iis qui erubescunt senes  
uideri succurrere et si canos suos in-  
ficere uolunt, tamquam annos detrac-  
turi sint hoc nomine aetati, uermium  
terrenorum cinerem adiacint in oleo  
quo caput perunguant (*Ser. u. 46*).

46 *Plin. nat. 24, 15* cupressi folia ...  
capillum denigrant ex aceto. cf. *Plin.*  
*med. 1, 5 p. 16, 14. Marcell. med. 7, 9*.

47 frons lentisci: cf. *Plin. nat. 24, 42*:  
lentisci decoctum capillum tinguit. 23,  
67 faex aceti ... addito lentiscino oleo  
inita una nocte rufat capillum. — poma  
sabuci: *Plin. nat. 24, 52* acini eius (*sa-*  
*buci*) ... tingunt capillum.

48 *Plin. nat. 30, 134* tradunt ... ca-  
pilli ne canescant uermium terrenorum  
cinere praestari admixto oleo. cf. *Plin.*  
*med. 1, 5 p. 16, 20* (ad u. 43). *Marcell.*  
*med. 7, 8*.

51 unde?

52 *Plin. nat. 28, 191* prodest et sapo,  
Gallorum hoc inuentum, rutilandis ca-  
pillis. fit ex sebo et cinere.

54 *Plin. nat. 30, 134* tradunt ... si ...  
oculi nigri nascentium placeant, sori-  
cem prægnanti edendum.

57 u. *Laert. Diog. 1, 118. 120. 121*.  
*Aristot. hist. anim. 5 p. 557A 3 alios, in*  
*his Plin. nat. 7, 172 qui male ἐσερέ*  
*uerit serpentēs. — tragoedi merus error*